hateo, non erant egressi à servitio, propter legilitatem causam, egrediebantur in Jubileo. Tunc enim non poterant amplius detineri. Tertium erat pecuniae Jubileo. Nam in solo Jubileo, non autem in sabbatico, redibant possessiones vendite vel alienante ad suos pristinos dominos. Nota : Quandò quis vendebat agrum aut vineam, eo carius vendebat; quod magis distabat annus jubileus, et cùm viis, quod magis appro-pinquabat. Lev. 25, v. 14 et seq.

Queres 1^o quare Deus instituit hujusmodi Jubileum? Resp. : Oh has causa: 1^o Ut consuleret pauperibus, ne illi perpetuo excluderentur à bonis et hereditate paternis, sed liberati ab omnibus debitis et aere alieno, redirent ad suas possessiones. 2^o Ut annus sabaticus et Jubileus serviret chronologie. Nam cùm apud Graecos omnia diuendebant, censebant, et computabant secundum olympiadas, et apud Romanos secundum lustra; ita apud Iudeos secundum annos sabbaticos et Jubiles. 3^o Ut Jubileus Hebreorum esset typus seu figura Jubilei christianorum, in quo per Christum liberarunt ab omni servitio diabolii, et asserinur in perfectam libertatem filiorum Dei.

Queres 2^o an etiam christiani in novo Testamento habeant annum Jubileum ad imitationem Hebreorum? Resp. : Habent, nam Bonifacius VIII instituit Jubileum anno Christi 1500, et similiter ordinavit, ut anno centesimo renoveretur. Postea Clemens VI instituit Jubileum anno Christi 1550, et ordinavit, ut anno quinquagesimo renoveretur. Postremo, Sixtos IV redixit illum ad annum vigesimum quintum. Legantur auctores, qui ex professo de Jubileo discurrunt.

De ratione et tensione capitum ac barba. — De hæc re varie existant leges ceremoniales. Prime pro Nazareis, qui totum tempore voti, seu separations, nec radebantur, nec tendebantur, sed alebant canam usque ad completum tempus separations. Et tunc radebantur, et coma ipsorum comburebatur. (Vide sup. cap. 10, n. 5.) Secunda pro Levitis, qui quando initabantur ministerio leviticis, debebant radere omnes pilos carnis sue. (Vide sup. cap. 7, q. 5.) Tertia pro leprosis qui idem tenebantur facere, sed ob aliam causam quam Levite; sup. cap. 7, q. 5. Quarta pro sacerdotibus, Ezech. 44, v. 20 : *Cupit autem sum non radent, neque canam nutrient; sed tandem attendent capita sua.* Quinta pro reliquis Iudeis in commun. Lev. 19, v. 27 : *Nec in rotundum attendebitis canum; nec radeatis barbam.* Ubi duplex prohibito comprehendunt, una : *Nec attendebitis canum in rotundum,* id est, non imitabitimi Ägyptios et alios Gentiles, qui id facere soliti sunt, ut pater Jerem. 9, v. 26; et cap. 25, v. 25; et cap. 49, v. 52.

Nota : Ägyptii et ali Gentiles putabant suos deos figuram rotundam utpote omnium capacissimam et perfectissimam, præ ceteris electari. Ideoque in ilorum gratiam, capita sua in rotundum attondebant. Imò, etiam templo rotunda suis diis edificabant, ut Numa Pompilius, Veste; Augustus Cæsar, omnibus univer-

sim diis; alii, alii speciali. Igitur Iudei, ne similes essent Gentilibus, prohibiti sunt sectari hanc superstitionem.

Altera prohibito est : *Non radeatis barbam.* Nota : Hæc duo distincta sunt, radere barbam, et tendere barbam. Raso fit per novaculam; tonsio per forcitem. Ratione tota barba usque ad cutem excinditur; tonsione, decurtatur, et in decentem formam redigitur. Volui igitur Deus Hebreos non excindere suas barbas usque ad cutem, sed eas retinere, ut etiam in vultu quamdam virilitatis et sapientie formam ferre viderentur. Nam barba virilitatis ac virtutis insigne est.

Queres 1^o an omnes Hebrewæ hæc legi fuerint obligati? Resp. : Excepiebantur et Levite et leprosi, qui in legali purificatione, ut supra dixi, omnes corporis pilos radere jubebantur.

Queres 2^o an hæc lex pertinet etiam ad christianos? Resp. : Non pertinet; quia cùm sit ceremonialis, abrogata est. Unde liberum est christianis, vel radere barbam, vel tendere, vel integrum relinqueré. Si tamen alieni consuetudo invalidi radendi, vel tendendi, servari potest.

De certo usu vestium. — De vestibus pontificis et sacerdotum dictum est cap. 7, q. 5. De populi vestitu existat preceptum. Num. 15, v. 58-59 : *Locere filios Israël, et dices ad eos, ut faciant sibi fimbrias per angulos palmariorum, ponentes in eis vittas hyacinthinas; quas eum viderint, recordaretur omnium mandatorum Domini, etc.* Hie tria insinuantur, primò quod iudei debarciorum extremitate vestium seu palliorum gestare fimbrias. Hoc etiam fecit Christus, ut patet Luce 8, v. 44, ubi mulier haemorroha legitur tetigisse fimbriam vestimenti Christi, et continuo sanata esse; 2^o quod super has fimbrias circumcidit debarciorum inducere et extenderet filum, vel tamen; seu vittam hyacinthinam ut hoc signo à Gentilibus distinguenterent; 3^o quod gestando et videndo hujusmodi fimbrias, deberint esse memoris mandatorum Dei. Refert Illemon, in cap. 25 Matth., *Judeos solitos esse acutissimas spinas inserere suis fimbriis, ut ambulantes, per earum puncturatos, divinae legis recordarentur.* Utinam christiani sint tam solliciti circa memoriam mandatorum Dei!

CAPUT XVII.

DE REGIBUS VETERIS TESTAMENTI.

CAP. XVII. DE REGIBUS VETERIS TESTAMENTI.

divitias? 12^o An copiosum equitatam? 13^o Quales fuerint ipsorum consiliorii? 14^o Quid ex his omnibus dicere debeant reges et principes christiani?

QUESTIONE PRIMA. — *Quae fuerit differentia inter reges et judices?* — Res publica Hebreorum ab exordio sui usque ad captivitatem Babyloniam, varijs modis fuit gubernata. 1^o Per Moysen in deserto. 2^o Per Josu in ingressu et divisione Terra promissionis. 3^o Per judices post divisionem terra, usque ad Samuelem. 4^o Per reges, usque ad captivitatem Babyloniam. Nunc questionis est, que fuerit differentia inter reges et reges? Resp. : Fuit triplex potissimum differentia. Primò, judices erant principes populi, qui extraordi-nari et necessitate à Deo suscitabantur, ex fine, ut populum à servitio et de manu hostium liberarent. Unde et salvatores dicti sunt. Jude. 2, v. 16: *Suscitavit Dominus judices, qui liberarent eos de vastitationibus.* Et cap. 3, v. 9: *Clamatuerunt ad Dominum; qui suscitauit eis salvatores, et liberavit eos.* At 2 Esdras 3, v. 27... *Dedidit eis salvatores, qui salvarent eos de manu hostium surorum.* Tametsi enim Deus fuerit principius populi Salvator, 1 Reg. 14, v. 59, tamen judices erant secundari et subordinati, ut notat Aug. q. 18, super Judices. At vero reges, ut plurimum non excitabantur à Deo extraordinari; sed multi, vel iure successionali, vel electione, vel per vim et tyramidem regnum occupabant, ut questione 3 videbimus. Nec eo duntur fine, ut liberaret populum à servitio hostium, sed ut illum, sive pacis, sive bellum tempore, gubernaret. Secundo, judices non succedebant sibi invicem immediatè, sed post intervallum temporis. Nam quandò unus judex, qui liberaverat populum ab una servitio, moriebatur, non succedebat aliis, nisi populus, propter novæ peccata, nova servitio oppres-sus, petret novum à Deo salvatorum. Jude. 5, v. 9, et cap. 4, v. 3. Unde aliquis aliquando, ut per multos annos nullus omnino esset judex, v. g., post mortem Othoniel, qui fuit primus judex, inter eos quorum fit mentis in libro Iudicium, transierunt 18 anni antequam Aod, secundus judex, à Deo suscirebatur. Nam populus non nisi post annos afflictions petrit à Deo liberari. Jude. 5, v. 14. At, mortuo uno rege, à mox aliis succedebat. Nam reges, ut dixi, non tantum bellum et servitio, sed etiam pacis tempore, gubernarent populum. Certe Salomon 40 annis in summa pace gubernavit; unde et rex pacificus appellatur est, 1 Paralip. 22, v. 9. Tertiò, tempore judicium, non tam ipsi judices, sed reges, dixit Domine Samuell : *Non enim te abecerunt, sed me, ne regnem super eos* (1 Reg. 8, v. 7); et Samuel populo : *Vos autem hodiœ projectistis Deum vestrum, qui solus salverat vos de universis malis et tribulationibus vestris.* (Ibid. cap. 10, v. 19.) Et item : *Dixistis mihi : Nequaqueam, sed rex imperabit nobis; cum Dominus Deus vester regnaret in vobis.* (Cap. 22, v. 12.) Ex quibus testimonios constat, Deum re-

gessisse tempore judicium; reges, tempore regum; et Iudeos idèo fuisse reprehensos, quod non amplius velant à Deo per judices, sed à regibus, more gentilium, gubernari. Quòd etiam spectat illud Jude. 7, v. 18 : *Quando persumerit tuba in manu mea (inquit Gedeon, iudex), vos quoque per castrorum circuitum clangite et conclamate : Domino et Gedeoni!* Et ibid., v. 20 : *Clamaveruntque : Gladius Domini et Gedeonis!* ubi Deo tributum primarium officium, iudici secundarium.

QUESTIONE II. — *Qui et quot fuerint judices Hebreorum?* — In libro Iudicium numerantur hi: Othoniel, ex tribu Judæ; Aod, ex tribu Benjamin; Samgar, filius Aanath; Debora, prophetissa, uxor Lapidoth; Barac, filius Abinoëm; Gedeon, ex tribu Manasse; Abimelech, filius Gedeonis; Thola, ex tribu Issachar; Jair, Galadites; Jephé; Abesan, Bethleemites; Ahalon, Zablonites; Abdón, Pharathonites; Samson, filius Manne, de tribu Dan. Hos scenti sunt Heli et Samuel, de quibus lib. 1 Regum.

Othoniel liberavit Israelites de manu Chusani, regis Syrie; Aod, de manu Eglon, regis Moabitarum; Samgar de manu Philistinorum; Debora et Barac (qui sumi judicarunt), de manu Jabin, regis Chanaan; Gedeon, de manu Madianitarum et Amalecitarum; Jephé defendit illos contrá Ammonitas; Samson contra Philistao, Abimelech non tam fuit judex, quād tyrannus, quia vi principatum invasit, interfecit septuaginta fratribus suis, excepto Joatham, qui solus evasit. Thola, Jair, Abesan, Ahalon, Abdón, incurrit quidem judices; sed à quibus hostibus defenderint Israelem, non constat ex libro Iudicium.

De plurius narratur aliiquid speciale in lib. Iud. De Ad : *Utrigque manus pro dexterâ stebatur,* cap. 5, v. 16. De Samgar : *Percessit de Philistin secentos viros virorum,* cap. 5, v. 31. De Jair : *Habuit triginta filios sedentia super triginta pullos assinorum, et principes triginta civitatum,* cap. 10, v. 4. De Abesan : *Habuit triginta filios et totidem filias,* cap. 12, v. 9. De Abdón : *Habuit quadraginta filios, et triginta et eis nepotes,* cap. 42, vers. 14. Plura de Gedeone, Jephé et Samson; et quidem de Gedeone hæc potissimum : *Ab Angelo vocatus, ut liberaret populum de manu Madianitarum,* petivit duo miracula pro confirmatione sue vocacionis: unum, ut posito vellere in sicca areæ, ror matutinus madefacere vellus, et non aream; alterum, ut madefacere aream, et non vellus: utrumque factum. Ante pugnam obtulit Deo sacrificium, igne de petrâ miraculosè erumpente, et sacrificium consumente. Destruxit aram Baal, et edificavit altare domino. Ex omni populo assumpsit trecentos tantum viros pro bello contra Madianitas. Ex alterius somnio, et somni interpretatione intollexit se fore victorem. Mox ipse, et trecenti vii cum eo cooperant buecinius clangeret, et confingere lagenas in circuitu castrorum hostilium, clamantes : *Gladius Domini et Gedeonis!* Hostes territi subiit fugerunt, et plerique propriis gladiis perierunt; reliqui à Gedeone fugati et interficiuntur, Iudic. cap. 6, et duobus seq. De Jephé hæc : *Fuit filius meretricis; ejectus est à fratribus tanquam*

spurius, et habitavit in terra Tob. Inde revocatus à Gallaeditis, ut pro ipsis pugnaret contrá Ammonitas; consensit ea lege, si devictis Ammonitis, facerent illum populi principem. Iturus ergo contrá Ammonitas, fecit votum Deo. (De quo voto sup. cap. 16.) Feliciter pugnavit, Iudicium cap. 14, per totum. De Samsone hoc: Natus fuit ex sterili matre, sicut angelus futurum prædixerat. Vnum et siceram non bibit, erat enim Nazaritus. Suis manibus leonem dilaceravit. In Ascalone percussit trecentos viros. Cepit trecentas vulpes, et ligatis ad caudas carum fruebū, combusso segetes Philistinorum. Dirupit vineulas, quibus erat ligatus. Arripiens mandibulam asini, interfecit in eā mille viros. Sittens bībit aquam miraculose egredientem ex dentē maxillæ. Apprehendit ambas portas forem postibus suis et seruā, et imposuit humeris suis porriāt ad verticem montis. Significavit Dauid meretrici, in quo haberet vires suas. Abiatis viribus, et effossis oculis, catenis vincetus est à Philistinis, et in carcere positus. Inde in locum convivii ductus, ut iudicio afficeretur. Tunc, invocato Domino, recipit vires, et apprehendit columnas domus convivii, et sic tota domus corruit; ex cujus lapsu et ipse, et tria milia Philistinorum perierunt. (Iude. 15, v. 14 et seq.)

Quidam ex supradictis iudicibus commendatur in Scripturā, tanquam sancti, et nominati Barac, Gedeon, Jephû, Samson. (Hebr. 11, v. 32.) Ex quo sequitur, falsum esse, quod aliqui Calviniste assent, spuriis seu illegitimis natos salvari non posse. Nam Jephû fuit spurius; et tamen, teste Apostolo, salvatus est. Aliqui etiam miraculosè vel nati sunt, ut Samson ex sterili matre; vel vocali, ut Gedeon; vel victoriam consecuti, ut plerique omnes.

QUESTIONE III. — *Qui et quod fuerint reges Hebreorum?*
— Ante divisionem regni, fuerunt hi tres: Saul, David, Salomon. Post Salomonem, secuta est divisio regni, et ex uno, duo facta sunt: alterum Juda, quod continebat duas tribus, Juda et Benjamin; alterum Israel, quod reliquias tribus complectebatur. Et quidem reges Juda habitabant in Jerusalem; reges Israel, primo in Sichem, deinde in Thersa, postremo in Samaria.

Reges Juda fuerunt hi: — 1. Roboam, filius Salomonis. — 2. Abia, filius Roboam. — 5. Asa, filius Abiae. — 4. Josaphat, filius Asae. — 3. Joram, filius Josaphat. — 6. Ochozias, filius Joram. — 7. Athalia, mater Ochozias, uxor Joram. — 8. Joas, filius Ochozias. — 9. Amasias, filius Joas. — 10. Azarias, seu Ozias, filius Amaziae. — 11. Joathan, filius Azarie. — 12. Achaz, filius Joathan. — 13. Ezechias, filius Achaz. — 14. Manasses, filius Ezechiae. — 15. Amon, filius Manassis. — 16. Josias, filius Amon. — 17. Joachaz, filius Josie. — 18. Joakin, seu Eliacim, filius Josie. — 19. Joachin, seu Jeconias, filius Joakin. — 20. Sedecias, seu Matthanias, patruus Joachini.

Reges Israel fuerunt hi: — 1. Jeroboam, filius Nabat, Ephræteus. — 2. Nadab, filius Jeroboam. — 3. Baasa, filius Abiae, de domo Issachar. — 4. Elia, filius Baase. — 5. Zambri, filius Elie. — 6. Amri. — 7.

Achab, filius Amri. — 8. Ochozias, filius Achab. — 9. Joram, frater Ochozias. — 10. Jehu, filius Josaphat filii Namsi. — 11. Joachaz, filius Jehu. — 12. Joes, filius Joachaz. — 13. Jeroboam, filius Joes. — 14. Zedekias, filius Jeroboam. — 15. Sellum, filius Joes. — 16. Manahem, filius Gadi. — 17. Phaceia, filius Manahem. — 18. Phaceia, filius Romelia. — 19. Osce, filius Elia.

Illi triplices differentia notanda est inter reges Juda et Israel. Prima, quod omnes reges Juda fuerint ex eadem tribu, nempe ex tribu Juda; et omnes ex familiâ David (excipiō Athaliam, qui habuit quidem maritum ex familia David, nempe Joram regem, sed ipsa fuit filia Achab filii Amri). At reges Israel fuerint ex diversis tribus et familiis. Altera, quod reges Juda, si non omnes, salement multi maisterior in cultu veri Dei. At reges Israel, nullo excepto, fuerint omnes idololatriæ; etiam Jephû. (4 Reg. 10, v. 29.) Tertia, quod reges Juda, ut plurimum, jure successiones, pvererentur ad regnum. At reges Israel variis titulis ac modis, ut quiesceat 5 placentum est.

QUESTIO IV. — *Qui fuerint boni, et qui malo Hebreorum reges?* — Ratio dubitanti sumunt ex Scripturā, quae uno loco asserit, tres tantum fuisse bonos, ut Eccl. 49, v. 5: *Pater David, et Ezechiam, et Josias, omnes peccatum commiserunt.* At alibi significat, etiam aliis fuisse bonos, ut Asam, Josephat, Joam, Amasiam, Azarium, et Joathan. Num in gestis singulorum ponit hanc lamen: *Fecit rectum in conspectu Domini;* ita mox additur: *Verumtamen ex conspectu Domini;* ut patet ex illo 2 Regal. 14, v. 2, et cap. 14, v. 5, et cap. 15, v. 5.

Hec difficultas sic solvitur: Hi sex posteriores furent quidem boni, sed non zelosi in religione et cultu Dei. Et inde laudantur quidem, quod fecerint rectum in conspectu Domini; sed similius reprehenduntur, quod excelsa non abstulerint, neque impeditiver coluerint idololatriam. Nam scit de singulis dictis: *Fecit rectum in conspectu Domini;* ita mox additur: *Verumtamen ex conspectu Domini non abstulit;* adhuc enim populus sacrificabat et adolebat incensum in excelsis. (3 Reg. 22, v. 44, et alibi.)

At David, Ezechias et Josias, non tantum furent boni, sed etiam zelosi in religione. Nam de Ezechia et Josia disertè legimus, quod abstulerint excelsa, ad impedientiam idololatriam. (4 Reg. 18, v. 5, et cap. 25, v. 8.) De Davide vero, quod in excelsis non immolarebatur. (5 Reg. 5, v. 5.) Quod cum magna solemnitate duxerit arcam Domini in Jerusalem. (2 Reg. 6, v. 12.) Quod desideraverit Deo templum adificare. (Ibid., cap. 7, v. 2.) Quod in rebus majoris momenti nihil voluerit aggredi, nisi consulteret prius Deo. (1 Reg. 22, v. 15, et cap. 30, v. 7 et seq.) Quod ad placandum erexit altare in area Orna, et obtulerit holocausta et pacifica. (1 Paral. 21, v. 26.)

Ille ergo: *Prater David, et Ezechiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt;* sic debet intelligi: Omnes reges Juda, præter illos tres, in eo peccarunt, quod ex quodam negligenciam religionis, non abstulerint excelsa,

neque impeditiver idololatriam in suis subditis. Qui sensus colligitur ex ipso contexta. Nam initio capit laudatur Josias à zelo religionis, quod abstulerit abominationes impiatæ. Id est, excelsa, lucos, sculptilia, statutas, ut explicatur 4 Reg. 23, v. 4, et 2 Paral. 54, v. 4. Item, quod gentem suam, id est, Judeos, qui sub Amon et Manasse erant impii et idololatriæ, perduxit ad plementam ei pietatem, quod etiam prolixè recensetur, 2 Paralip. 55, per totum. Max additur, nullum alium regnum fuisse patrum Josiae in hoc genere, nisi Davidem et Ezechiam; ceteros omnes possesse, permettende idololatriam, et relinquendo legem Altissimi. (4 Reg. 22, v. 15), et hoc modo dedisse occasionem, ut regnum Juda in penam dolenti occuparetur ab alienigenis, id est, à Chaldeis, et visa templo cum populo transfuerunt in Babylonem.

Dices: Non videtur illi esse sensus iustis loci: nam etiam Asa et Josaphat abstulerint excelsa, ut expresse habetur 2 Paral. 14, v. 2, et cap. 17, v. 6. Falsum ergo est, omnes, præter Davidem, Ezechiam et Josiam, in eo peccasse, quod, ex negligencia religionis, excelsa non abstulerint. — Resps.: Asa abstulit quædam, sed non excelsa omnia. Præter patet ex illo 2 Paral. 14, v. 2: *Suherit altaria peregrini cultus, et excelsa.* Posterior ex illo 5 Reg. 15, v. 12: *Purgatique universi sordes idolorum, que fecerant paues eius.* Postea sequitur, v. 14: *Excelsa autem non abstulit Josaphat.* Verò cùm primùm copit regnare, non ausus fuit auferre excelsa, in quo fuit culpabilis, justus illud 5 Reg. 22, v. 44: *Verumtamen excelsa non abstulit; adhuc enim populus sacrificabat, et adolebat incensum in excelsis.* Postea tamen factus audace, abstulit. 2 Paral. 17, v. 6: *Cumque surpesset cor ejus audiacionem propria vias Domini, etiam excelsa et lucos de Juda abstulit.* Ut ergo, tamen Asa quād Josaphat, in hac re peccavit: ille quidem quod non abstulerit omnia excelsa; hic vero, quod tardè abstulerit.

Nota: Per excelsa, intelliguntur fana, vel sacella, vel altaria in altitudine locis, ut in montibus et collibus, ad colendum Deum adificatae. Erant autem duplicita. Quedam facta ad cultum falorum deorum, et severè prohibita. Num. 22, v. 24: *Duxit enim ad excelsa Baal.* Et Num. 55, v. 51-52: *Quando transiret iordanem, intraret terram Chanaan, dispersi cunctos habitantes terre illius; confingite titulos, et statutas communias, atque omnia excelsa vastate.* Et Deut. 12, v. 2-5: *Subvertite omnia loca, in quibus coluerint gentes... deos suos super montes excelsos et colles...* Dissipate areas vorum, et confingite statutas. Et 5 Reg. 11, v. 7: *Tunc adificaverit Solomon fannum Chamas, idola Moab, in monte qui est contra Jerusalem.* Et cap. 12, v. 51: *Fecit (Jeroboam) fana in excelsis.* Et 4 Reg. 17, v. 9: *Adificaverunt sibi (filii Israel) excelsa in cunctis urbibus suis.* Et Ibid., v. 29: *Unaquaque gens fabricata est Deum suum; posueruntque eos in fannis excelsis.* Alia ad cultum veri Dei facta, antequam templum esset adificatum. De quibus 5 Reg. 3, v. 2: *Populus immolabat in excelsis; noui enim adificatum erat templum nomini Domini usque in diuin*

ilum. Inter illa precipuum erat in Gabao, ut habeatur ibidem, v. 4: *Abiit itaque in Gabao, ut immolaret ibi; illud quippe erat excelsus maximum.* Et 2 Paral. 1, v. 5: *Abiit (Salomon) cum universa multitudine in excelsum Gabao, non erat tabernaculum fæderis Dei. Ille etiam excelsa, non tantum post, sed etiam ante templum adificatum, fuerunt prohibita.* ut docent Theodoretus, q. 44, Procopius et Abulensis, in 5 Reg., cap. 5. Rihera, lib. 1 de Templo, cap. 2. Ratio est, quia Deus expressè mandavit Judeis, ut non offerrent sacrificia in varis montibus et collibus, more Gentilium, sed tantum in uno certo loco, ubi vel tabernaculum esset, vel templum. Deut. 12, v. 2: *Subvertite omnia loca in quibus coluerint gentes... deos suos super montes excelsos et colles.* Et paulo post sequitur, v. 4 et seq.: *Non faciatis illa Domino Deo vestro; sed ad locum, quem elegit Dominus Deus vester de cunctis tribubus vestris, ut ponat nomen suum ibi et habitet in eo, venitis, et offerite in loco illo holocausta et victimas vestras.* Et infra, v. 13-14: *Cave ne offeras holocaustum tuu in omni loco quem videris, sed in eo quem elegit Dominus.* Hinc Salomon fuit reprehensus, quod ante templi adificationem immolarebat in excelsis, 3 Reg. 5, v. 5: *Utilest autem Salomon Dominum, ambulans in præceptis David patris sui, excepto quod in excelsis immolarebat.* Et reliqui reges, qui illum scunt sunt, similiter fuerunt reprehensi, quod excelsa non abstulerint; tam ea, quae facta erant ad cultum veri Dei, quam reliqui que facta ad colendos falsos deos. Excipio Ezechiam et Josiam qui illa, ut sopra dixi, abstulerint. Itaque hæc obiter dicta sunt ad conciliandam Scripturam loco, initio questionis allata, que videbantur inter se pugnare. Nunc, ut clariss constet de probitate vel malitia singulorum regum, de singulis in particuli agendum est. Ac primò de Saile, Davide, de Salomone, qui regnarat ante divisionem regni. Deinde de regibus Juda, et de regibus Israel, qui postea scouli sunt.

Igitur Saile, initio regni fuit bonus, rectus ac simplicis. 1 Reg. 9, v. 2: *Saul, electus et bonus; et non erat vir de filiis Israel maior illo.* Et cap. 13, v. 4: *Filius unius anni erat Saul cum regnare capisset,* id est, erat innocens, sicut puer unius anni, ut explicatur cap. 15, v. 17: *Nemne cum parens eius in oculis suis, caput in tribulis Israel factus es?* Uniquique te Dominus in regem super Israel. Mansit autem in illa prohibito duobus annis, 1 Reg. 15, v. 1: *et duobus et autem annis regnavit super Israel.* Postea à Deo desertus est propter inobedientiam. Fuit autem duplex illius inobedientia: una, quia Samuel dixerat illi, ut differret offerre holocaustum, donec ipse adesset; non paruit. (1 Reg. 15, v. 9.) Altera, idem Samuel mandavera illi, ut interficeret omnes Amalekitas, nullo excepto; neque tunc paruit. (1 Reg. 15, v. 5.) Propter utramque inobedientiam privatus est regno, sicut priui parentes propter unam inobedientiam expulsi sunt.

ex paradiſo. Et ab eo tempore cepit deseriri à Deo, nec jam amplius bono, ut solcabit, sed malo spiritu agitabatur, 1 Reg. 15, v. 25: *Pro eo ergo quod abieciisti sermonem Domini, abieci te Dominus, ne sis rex.* Et cap. 16, v. 14: *Spiritus ante Domini recessit à Saül, et exagitabat eum spiritus nequam.* Et tunc, in locum illius, uincens est David, 1 Reg. 16, v. 15.) Nihilominus Saül adiuc vixi in regno 58 annis; et toto illo tempore Davidem persecutus est, quem siebat à Samuele uictum esse in regno, 1 Reg. 18, v. 29.)

Davit fuit bonus et vir secundum cor Dei, juxta illud 1 Reg. 15, v. 14: *Quicquid Dominus sibi virum iuxta cor suum, eo te fecerit.* Et Act. 15, v. 22: *Sicut erat illi David regem; cui testimonian perhibet, dixit: Inueni David, filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.* At peccavit, inquit, Uerum est. Neque hoc dissimilavit Scriptura, cùm ait, 5 Reg. 15, v. 5: *Eò quid fecisset David rectum in oculis Domini, et non declinasset ab omnibus quae precepserat ei cunctis diebus vita sua, excepto sermone Uriæ Hethi,* id est, excepto duplicitate. Uno, quod adulterio commisit cum uxore Uriᾳ. Altero, quod ad occulandum hoc adulterium, curaverit occidi ipsum Uriam, (2 Reg. 11, v. 4 et 15.) Quoniam ergo vir secundum cor Dei? Id iripicit sensu intelligi potest: primum, spectando ipsius zelum in religione, de quo supra; secundo, conferendo illum cum plurimis aliis regibus, qui non fuerunt tam boni quam David, 3 Reg. 11, v. 4: *Nex erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus, et libet; tereti, conferendo illum speciatum cum Saüle, ut hic sit sensus: Quia Saül fuit inodiosus Deo, privatus est regno, et successit illi David, qui erat obediens, et faciens omnes voluntates ejus.* Hic sensus colligitur ex ipso textu. Nam 4 Reg. 15, v. 14, sic legimus: *Dixi Samuel ad Saül: Stulte egisti, ne custodisti mandata Domini Dei tui, quae praecepit tibi. Quid si non fecisses, iam nunc preparariſſes Dominus regnum tuum super Israhel in sempiternum, sed nequaquam regnum tuum ultra conserget. Quicquid Dominus sibi virum iuxta cor suum; et praecepit ei Dominus ut esset dux super populum suum, et quod non seruaveris qua praecepit Dominus.* Et Act. 15, v. 21-22: *Exinde postularuerunt regem; et addidit illis Saül, filium Cis, virum de tribu Benjamini, annis quadragesim. Et amito illo; suscitauit illis David regem; cui testimonian perhibet, dixit: Inveni David, filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.* Urobiqne fit comparatio inter Saülem et Davidem. Hujus obediencia commendator; illius inobedientia reprehenditor. Et juxtha hunc sensum, qui est litteralis, haec duo idem sunt: *Vir secundum cor Dei, et, faciet omnes voluntates Dei.* Ubi per voluntates non intelligit precepta Dei, que in lege Mosaicā scripta sunt, quia certum est, Davidem hoc sensu non fecisse omnes voluntates Dei, cùm peccaverit contra precepta Decalogi, per homicidium et adulterium; sed intelligit mandata, que viuā voce solent dari per Prophetas aut Pontifices. Haec enim servavit David; non item Saül. Itaque in eo est differen-

tia inter utrumque, quod, quando mandabatur aliquis circa regni administrationem, David parceret, Saül non pareret.

Salomon, initio bonus ac sapiens, posteā per multas alienigenas depravatus est, et idololatra factus, 5 Reg. 11, v. 1: *Rex autem Salomon adoravat mulieres alienigenas depravatas erat, et idololatra factus.* 5 Reg. 11, v. 1: *Rex autem Salomon adoravat mulieres alienigenas matras.* At deinde subdit, v. 4: *Cumque jam esset senec, depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeatur deos alienos.* In pœnâ hujus peccati, divisionis est regnum ipsius, et major pars data Jeroboam, ibid., v. 11: *Quia... non custodisti pactum meum, dispergimus scindamus regnum tuum, et debilitud servio tuo.* An autem erigit potestim, et salvatus fuerit, disputa Pineta, lib. 8, de Reb. Salom., et alii plures Roboam, filius Salomonis, fuit malus. Peccavit anteū tribus potissimum modis: primum, quia initio regni, spacio consilio summo, secutus est consilium juvenem, et sic dedi occasionem divisionis regni quam Salomon suo peccato erat præmeritus. (5 Reg. 12, v. 8, et 2 Paralip. 10, v. 8.) Secundū, quia post tres annos, tam ipse quam subditus ejus deseruerunt Deum. (2 Paralip. 11, v. 17, et cap. 12, v. 1.) Tertiū, quia idolatriam et multas alias impunitates concedit. (5 Reg. 14, v. 22.) Et idē, quinti regni sui anno, punitus est à Sesac, rege Egypti. (2 Paralip. 12, v. 2 et seq.) Mansit autem in suis impietate usque ad finem vite. (Ibid., v. 14.)

Ahaz fuit etiam malus. Initio quidem regni colvit Deum, et spem suam in illo collocauit, ut patet ex concione ipsius quam habuit in bello contrā Jeroboam, regem Israhel. (2 Paralip. 15, v. 4 et seq.) Ideoque insignem victoriam obtinuit. Et postea, ambulavit in omnibus peccatis patris sui, que fecerat ante eum; *nex erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo.* (3 Reg. 15, v. 5.)

Achaz filius ejus, fuit bonus. Absoluti effeminantes de terra; purgavit omnes sordes idolorum, quae fecerunt Roboam et Ahia; Maacham, matrem suam, amovit, ne esset principes in sanctis Priapi, et in luce ejus, quem conseruaret: subverit speciem ejus, et confregit simularium turpissimum, et combussum in torrente Cedron. (3 Reg. 15, v. 11 et seq.) Hic tamen in illo reprehenduntur: primum, quod excusa non abstulerit. Aliquid quidem abstulit (2 Paralip. 14, v. 2), non tamen omnia. (5 Reg. 15, v. 14.) Secundū, quod pognatum contra Baasam, regem Israhel, habuerit fiduciam in rege Syrie, et non potius in domino Deo, sicut fecerat in bello contrā Etiopias. Quod objicit illi Hanani propheta. (2 Paralip. 16, v. 7.) Tertiū, quod eundem prophetam, propter hanc incipiacionem, conjecterit in vincula. (Ibid. v. 10.) Quartū, quod civitatem vitam, cum laboraret postulare, non quiesceret Dominum, sed magis in medicorum arte confusa sit. (Ibid. v. 12.)

Josaphat fuit bonus, et multa præcebat gessit. Misit Levitas et sacerdotes per omnes civitates Israhel, ut docerent populem legem Dei. (2 Paralip. 47, v. 8.) Absoluti reliquias effeminatorum, que remanserant in diebus Asa patris ejus. (5 Reg. 22, v. 47.) Cùm autem non ausus fuisset anter lucos et excelsa (5 Reg. 22,

v. 44), tandem, factus audacior, absulit. (2 Paralip. 17, v. 6.) Progressus temporis, instituit novam populi reformationem. (Ibid., cap. 19, v. 4.) Cum Moabite et Ammonita contra illum insurgerent, ipse, publico jejunio inducto, suppplex ad Deum confugit, et insignem victoriam obtinuit. (Ibidem, cap. 20, v. 5.) In duabus tamen reprehensionis, Primo: quod Achab, regi Israel, præbuerit auxilium contra regem Syrie, in oppugnatione Ramoth Galad. Hoc objicit illi Propheta, 2 Paralip. 19, v. 2-3: *Inipi præbes auxilium, et has qui oderunt Dominum iniquitatem jungeris, et idcirco iram quidam Domini meritis;* sed bona opera inventa sunt in te, quod absurdus lucos de terrâ Juda. Secundū, quod amicitiam contrarieret cum Ochoziah, filio Achab. Quod etiam illi objectum est à Propheta, 2 Paralip. 20, v. 35 et seq.: *Post hoc inuiti amicias Josaphat, rex Juda, cum Ochozias reges Israhel, ejus opera fuerunt impissima. Et participes fuit ut facerent naves, quae irent in Tharsis; fecerunt classem in Aisionabre. Prophetavit autem Eliezer... ad Josaphat dicens: Quia habuistis fidem cum Ochoziah, percussi Dominus opera tua, contrariebas naves, ne poscerentur in Tharsis.*

Joram fuit malus. Acta ejus sunt haec: Aceperit uxorem idolatram, nemp̄ Athalia, filiam Achab, regis Israel. Occidit omnes fratres suos gladio, et quodam de principibus Israhel. Derelicto Deo, fabravit exercitus in urbibus Juda, et prævaricari feci habitatores Jerusalem. Ideo ab Eliā propheta per litteras reprehensus est (quod contigit multis annis post ramum Eliae), et gravior deponit. Pene fuerunt haec: Defecerunt ab eo Idumæi, et rebellaverunt. Defecit etiam urbs Loba, quæ erat in tribu Juda. Philistæ et Arabi vastaverunt terram Juda, et diriperunt omnem substantiam regis Joram; et insuper occiderunt ejus uxores et filios, excepto unico Joachaz, qui et Ochozias dictus est. Deus percutiit illum insanguinem languore aliquo, quo toto biennio affligebatur. Et tandem longa tabe consumptus, egredi visera, et mortuus est. Populus non fecit illi exequias, nec sepelivit in sepulcro regum. Hac omnia habentur, partim 4 Reg. 8, v. 17 et seq., partim 2 Paralip. 24, v. 4 et seq.

Ochozias fuit etiam malus. Nam 4^a, seductus est à matre sua Athalia, 2^a Utetur consiliarius ex domo impissimi Achab, qui erat pater Athalia. 3^a Cum Joram, filius Achab, rex Israhel, ivit ab bellum contra Hazael, regem Syria, in Ramoth Galad. 4^a Euudem Joram in bello vulneratum, et reversus in Jezrahel inviit. 5^a Ibi supervenientes Jehu, mirumque occidit, ac simul delevit totam domum Achab, ut ipsi erat mandatum a Deo per prophetam. (4 Reg. 8, v. 25, et cap. 9, v. 7, et 2 Paralip. 22, v. 1.)

Athalia, mater Ochozias, fuit impissima. Mortuo levit, occupavit regnum; et, ut sibi posset regnare, interfecit omnes masculos stirps regie, præter Joas, filium Ochozias, qui à sorore sua Josabat, uxore Joas, pontifice, occulite subtractus et absconditus est. Deinde anno septimo, Joas auctoritate ejusdem pontificis publice promulgatus est rex, et Adalia inter-

fecta. (4 Reg. cap. 11, et 2 Paralip. 22, v. 10 et seq.) Joas, primus bonus, postea pessimus, optimè se gesit quamdiu virxit Joada pontifex, ex cuius directione et consilio haec fecit: Curavit instaurari templum quod sub Adalii, Ochozias et Joram fuerat neglectum, et ferè collapsum; liberavit Jerusalem à periculo obsidionis. Misit enim Hazaeli, regi Syriae, magnam pecuniam summam, parvam ex thesauro templi; portum ex palatio regio, ut non obsideret Jerusalem, cùm ad eam obsidens appropinquaret. At, mortuo pontifice, delinuit est obsequis principum Juda, et hac partavit: Concessit exercitum idolatriæ. Interfecit Lazarium, illum Joada pontificis, qui ipsum et principes Juda, totumque populum increpabat, propter idolatriam. Sed non impunè. Nam sequenti anno post mortem Zacharia, tamen rex ipse, quām ali omnes, ab exercitu Syrorum puniti sunt. Et tandem rex a servis intercessus. (4 Reg. 42, et 1 Paralip. 24.)

Amasias, imitatus est patrem suum. Nam initio fuit deinde malus. Cesta ejus describuntur 4 Reg. 14, et 2 Paralip. 23. Sunt autem haec: Confirmato regno, justis jugulari qui conseruerunt patrem suum Joas. Non tamen filios eorum, propter legem, qui prohibet filios occidi pro patribus. Tunc enim adhuc erat observans legis Mosaicæ. Collegit duplum exercitum contrā Idumæos qui jampridem rebelaverant: unus ex populo Juda, alterum ex populo Israel. Monitus à Propheta, ut dimitteret exercitum Israel, utpote impium et à Deo alienum, obtemperavit, et victoriam obtinuit contrā Idumæos. Ex quibus interdecem milia, et totidem ex aliissimā petra precipitavit. Hactenus bene. Deinceps male: Rediens ex victoria, asportavit secum eos Idumæorum, quos copi in Jerusalem adorare, et incensum illis adoleverat, ab quam causam missus ad eum Propheta, dixit illi, 2 Par. 25, v. 15-16: *Cum adorardis deos, qui non liberaverunt populum sum de manu tua? Cui respondit Amasias: Num consiliarius regis es? quiesce, ne interficiam te. Tunc abiens Propheta, inquit: Scio quid cogitat Deus occidere te, quia fecisti hoc malum, et insuper non accepisti consilio meo. Post haec traditus est in reprobum sensum; et insolenter factus proper supradictam victoriam, initio pessimo consilio, provocavit regem Israhel ab bellum, putans quod et illum posset sibi subjungare. Rex Israhel, miratus temeritatem hominis, proposuit illi parabolam de carduo et cedro Libanii, volens significare, quid sicut carduo nullo modo potest comparari cum cedro, ita rex Juda nullo modo possit comparari cum rege Israhel. Non accepit Amasias. Itaque rex Israhel venit cum exercitu in Bethsames, quod est oppidum Juda, et ibi fugit exercitum Amasiae. Ipsum Amasiam copit captiuum, et duxit in Jerusalem; ibique diripiuit omnem thesaurum templi, et palati regis; ac tandem, relicte ibidem Amasias cum obsidibus, reversus est in Samariam. Intercedit moritur rex Israhel. Contrā Amasiam verò conspirant cives in Jerusalem, cùd quod propter ipsius defectionem a cultu Dei, et introductam idolatriam, multas calamites paterentur. Iose cognit*

eorum consipiratione, fugit in Lachis; sed frustra. Nam illi à conspiratis interfecit est.

Ozias seu Azarias, filius Amasie, cùm esset 16 annorum, à toto populo electus est rex. Fuit quidem bonus, sed propter usurpatum officium sacerdotale, quod ipsi non congruebat, à Deo punitus est lepræ. Acta ejus decribuntur 4 Reg. 15, et 2 Paral. 26. Sunt autem triplicia. Nam quadam continguerunt tempore belli: alia tempore pacis; alia circa finem vite. Tempore belli fecit haec, ex consilio et directione Zacharia videlicet. Muoviuit Jerusalem multis turribus. In turribus collocavit machinas diversi generis, que sagittas et saxa jacabant. Instruxit exercitum trecentorum et septem milium, et quingentorum. Comparavit illis omnia armorum genera, clypeos, hastas, galeas, loricas, arcus, fundas, et his similia. Adificavit Aiatum, sive Eliat, sive Ailam, in tibias Iudeorum, et restituit eam Jude. Scipio feliciter pugnavit contra Philisteos. Destruxit murum urbis Geth, et Jabuæ, et Azoti. Exadvicit oppida in diritate Philistini. Vicit etiam Arabes et Ammonitas, qui postea coacti sunt illi dare tributum. Et propter tam celebres victorias divulgavit enim eisus ad introitum Ægypti. Tempore pacis, deditus erat agricultura. Habet plorimos viatores in Carmelo et aliis. Fodiebat cisternas ad colligendam aquam pro pecoribus, quorum numerosissimos alebat greges. Tandem circè annum regni sui 45, propter multa præclaræ gesta in sacerdotiis, et usq[ue] ad officium sacerdotale omnes sunt usqupare. Nam ingressus in templum Domini, voluit adolecere in censum super altare thymiamatis, obsecrante pontifice. Mox lepræ in fronte percussus, et à sacerdotibus è templo ejectus est. Et sic malius leprosus usque ad finem vite sue, habebant in domo separata extræ Jerusalem. Intercedit Joatham, filius ejus, administrabat regnum.

Joatham, filius Oziae, fuit bonus. De quo scriptum est 2 Paral. 27, v. 2: *Fecitque quod rectum erat coram Domino, iuxta omnia que fecerat Ozias pater suis, excepto quod non est ingressus templum Domini, ad usupandum officium sacerdotale. In quo præcessuit patri, Unum in eo reprehendit, 4 Reg. 15, v. 35: *Vernacum excusa non abstatit. De extero in omnibus bene se gessit, iuxta illud 2 Paral. 27, v. 6: Corroboratusque est Joatham, ex quod direxisset vias suas coram Deo suo.**

Achaz, filius Joatham, fuit impius. De quo 4 Reg. 16, et 2 Paral. 28, habemus haec. Derselicto domino Deo patrum suorum, secutus est idolatriam regum Israel. Fecit status, et coluit eas in excelsis, in collibus, et sub omni ligno frondoso, immolando victimas, et incensum adolendo. Lustravit filios suos in igne, et consecravit eos idolis. Propter has causas tam ipse, quam subditus ejus, gravissimè puniti sunt, et sepsum bello oppressi: à Basia, rege Syria; à Phaceo, rege Israel (5 Paral. 28, v. 5 et seq.); ab utroque coniunctum (4 Reg. 16, v. 5, et Isiae 7, v. 5;) ab Idumæis, à Philistis, à rege Assyriorum. Haec omnia continguerunt propter peccata regis Achaz. (2 Paral. 28, v. 17 et seq.)

Ezechias, filius Achaz, fuit optimus; juxta illud 4 Reg. 18, v. 5: *Post eum non fuit similis ei de cunctis regibus Iuda, sed neque in his qui ante eum fuerunt. Et illud., v. 7: Unde et erat Dominus cum eo, et in cunctis, ad quæ procedebat, sapienter se agobat.* Gestæ ejus deservit, partim loco citato, partim 2 Paral. 29, et tribus sequentibus. Præcipua sunt haec: *Sustulit idolatriam, et verum Dei cultum restituì, hoc ordinè: Contrivit status et idola, que Achaz, pater ejus, fabricaverat. Dissipavit exercitum, et succedit lucos. Confrigit serpentem serpente, quem fecerat Moyses, quia filii Israel adolescenti cœncensum. Curavit per Levitas et sacerdotes repurgari templum, tabernaculum vasa sacra, que à patre ipsius fuerant contaminata. Ipsi quoque Levitas ex sacerdotibus monuit sui officii, ut offerrent sacrificia, et restituissent usum organorum, psalteriorum, cithararum. Curavit celebrati phase in Jerusalem, convocatis eō non tantum subditis qui erant in regno Iuda, sed etiam Iudeis Israel qui remanserant ex aliis tribibus, et non erant cum reliquo dicti in captivitatē a rege Assyriorum. His peractis, venit Semacherib, rex Assyriorum, cum invicti exercitu, contra Ezechiam; et obsecrit Jerusalem. Ezechias totam spem sum ponebat in Deo, cum quoque supplex orabat pro liberatione. Nec frusta. Nam quadam nocte Angelus Domini venit in castra Assyriorum, et percutiit centum octoginta milia hominum. Mox fugit Semacherib, et recessit in Ninive, ibi, quæ à filiis suis interfectus est.*

Post haec ergocebat Ezechias, et ab Isaïa prophetatus est, ut disposeretur ad mortem. Iterum oravit eum fletu; et responsum est illi à Domino per eundem prophetam (4 Reg. 20, v. 5-6), his verbis: *Audi divi orationem tuam, et vidi lacrymas tuas; et ecce sanari te; die tertio ascendet templum Domini. Et addas diebus tuis quindecim annos.* Ezechias, auditā hæc promissione, petivit signo seu miraculo eam confirmari. Factum est. Era autem hoc signum: umbra prodiit decem gradibus retrorsum in horologio, quibus descenderat.

Ex Babylonis, cùm intellexisset de morbo Ezechias, misit ad eum legatos et numerari; quibus ipsi testatus est. Et ostendit legatis omnem suum thesaurum. Quo nomine reprehendit illum Isaías, ac praedixit fore ut omnis thesaurus regius auferetur à Babylonis. Quod postea tempore captivitatis Babylonicae, factum est.

Manasses, filius Ezechias, fuit pessimus, sicut Achaz avus ejus. Duo generata fecit mala: Primo, abrogavit cultum Dei quem Ezechias pater ejus instauraverat. Secundo, revocavit idolatriam, quam Achaz introduxerat. Speciebat haec: *Adificavit excelsa. Erexit aras Baal. Feuit lucos, et adoravit omnem militiam ciuii. Exstruxit aras idolorum in templo Domini. Traduxit filium suum per ignem. Acribat est; observavit aurigas; fecit pythones; multiplicavit aruspices. Fudit sanguinem innoxium. Propter hoc omnes est Deus per Prophetas: Ecce ego inducam mala super Ierusalem et Judam; ut ouicunque audierit, timuant am-*

ber aures ejus. (4 Reg. 21, v. 12.) Postea venerunt principes Assyriorum cum exercitu, et Manasses vincit catenis ac compeditus duxerunt in Babylonem. Ibi pro angustia animi, cepit orare Deum, et agere corpori penitentiam. Deinde reversus in Jerusalem, sustulit idolatriam, et cultum Dei restauravit. (2 Paralip. 55, v. 11.) Aliqui putani Islam prophetam, iuhuente Manasse, serrâ ligata in duas partes dissectum esse, ut Epiphanius, Isidorus, Eusebius, Hieronymus, et ali apud Tornicell. in Annib. anno mundi 5558, num. 3. (Vide Baron. in Martyrolo. die 6 Iulii.)

Amon, filius Manassis, fuit impius. Secutus est impietatem patris, sed non penitentiam. In proprio domo a subditis interfecit est. (Reg. 21, v. 19 et seq.; et 2 Paral. 53, v. 21 et seq.)

Josias, filius Amon, fuit optimus. Cepit regnare cum esset octo annorum. Et multa præclare gessit ut habeatur 4 Reg. 22, et 2 Paral. 54-55. Abstulit ex Juda et Jerusalem, itemque in universa terra Israel omnes excelsas, lucos, aras Baalim, sculpit, et simulacra. His ablatis, curavit per Helciam sacerdotem instaurari templum Domini. In instaurazione templi inventus est liber legis, seu Deuteronomii, quem Helcias misit regi legendum. Rex, lecto libro, scidit vestimenta sua, et exterritus est propter maledictiones quae in illo libro habebantur contra transgressores legis. Scidit enim multos reges ex suis antecessoribus, una cum populo, descrissive legem Dei, et coluisse idola, ac perimido merita timelat, ne omnes iste maledictiones venirent super Iudam et Jerusalem. Itaque misit Helciam et alias prioris, ut orarent Dominum ad averteendas hujusmodi maledictiones, et simul consulenter, quid factu opus esset. Quod cum regi nuntiatum esset, convocavit universum populum, et lecio publice libro Deuteronomii, pepigit Iodus cum Deo, et adjuravit omnes, ut idem facerent, ac promittere se servatores præcepta legis, que in libro illo continebantur. Quod etiam factum est. His peractis, celebravit phase in Jerusalem, et curavit ut sacerdotes et Levites iuxta ordinem suum distributi ministrarent in templis, et officiis sui peragentes. Tandem, cum Necho, rex Ægypti, veniret cum exercitu contraria regem Assyriorum, occurrit illi Josias, ut ipsum impidire. In pugna, que ruit in campo Magedo, vulneratus et mortuus est. Do quod sic legitur, 2 Paral. 53, v. 24-25: *Universus Iuda et Jerusalem luxerunt eum, Jeremias maximus.*

Joachaz, filius Josie, à populo terre constitutus fuit rex, quod indigno ferente Necho, rex Ægypti, venit post tres menses in Jerusalem. Ac primò depositus Joachaz, et captivum duxit in Ægyptum. Deinde exegi à populo centum talenta argenti, et talentum aurum, cō quod sine ipsis auctoritate constituitur sub regem. In locum quoque depositi regis subrogavit Eliaçim, alterum filium Josie, quem alio nomine vocavit Joakim. Fuit autem Joachaz impius, et in Ægypto mortuus est. (4 Reg. 23, v. 31 et seq., et 2 Paral. 56, v. 1 et seq.)

Joakim, seu Eliaçim, fuit etiam impius. Sub illo, et sequentibus regibus, complete sunt maledictiones et

captivitates, quas Deus, propter peccata Manassis et aliorum regum, minatus erat Iudeis. (4 Reg. 24, v. 5.) Nam anno regni ejus tertio, venit Nabuchodonosor rex in Jerusalem, et ipsum regem Joakin, cum magna populi parte et vasis templi, captivum duxit in Babylonem. (2 Paral. 56, v. 6, et Dan. 1, v. 1.) Postea tamen regno fuit restitutus, cum certum quoniamis tributum prouidisset. Solvit hoc tributum tribus tantum annis, et tunc conjunxit se Ægyptis, et regi Nabuchodonosori rebellavit. (4 Reg. 21, v. 1.) Quod agri ferens Nabuchodonosor, reddit in Jerusalem, anno undecimo regni Joakin, etcepit illum captivum, et extrâ Jerusalem interfecit, ac insuperatum reliquit. Quod Deus predixerat per prophetam Jerem. 22, v. 18: *Hec dicit Dominus ad Joakin, filium Josie, regem Iuda: Non plangend cum, Et infra, v. 19: Sepulturâ asini sepelietur, patrefactus et projectus extra Jerusadem.*

Joachim, filius Joakin (qui et Jechonias dictus est), fuit similiter malus, et tribus tantum annis regiatus. Tunc dorum venit Nabuchodonosor rex in Jerusalem, et captivos abduxit regem, matrem ejus, uxores, servos, principes, et decem milia virorum fortium in Babylonem; et asportavit omnia vasa templi et thesauros domus Domini, et thesauros domus regie; non reliquit in Iuda et Jerusalem, nisi pauperes populi terre. Pro Joachim vero constituit altum regem, Mathianum, patrum ejus, et vocavit illum Sedeciam. (4 Reg. 24, v. 11 et seq.)

Sedecias, seu Mathanias, à Nabuchodonosore constitutus rex, fuit malus. Ilic, confirmato regno, cepit rebellare contrâ Nabuchodonosorem; itaque Nabuchodonosor venit cum ingenti exercitu, et obsecrit Jerusalem, ut anno nono regni Sedeciae usque ad undecimum. Quo anno, cum fames prevaleret in civitate, nec haberent amplius panem quem comedere, quædam nocte fugit rex Sedecias, et omnes bellatores cum eo, per viam que dicitur ad campestria solitudinis. Tunc exercitus Nabuchodonosoris persecutus est illum, et comprehendens in planitiâ Jericho. Omnes bellatores qui erant cum eo dispersi sunt, et reliquerunt eum. Inde ductus est ad Nabuchodonosorem in Reblath; ubi haec contingunt: Nabuchodonosor occidit omnes filios Sedeciae coram eo. Oculos ejus claudit. Vincit catenis duxit in Babylonem. Postea misit Nabuzardam, principem exercitus sui, in Jerusalem, qui haec patravit. Tempium Domini, domum regiam, et omnes domos Jerusalem combusserunt. Muros Jerusalem in circuitu destruxit. Omnia vasa et ornamenta templi abstulit. Quotquot residui erant in civitate, vel occidit, vel abduxit: relicts tantum vinitoribus et agricolis. His prefect Godoliam. Et haec fuit teritia captivitas Babylonica, sub qua perit regnum Iuda. (4 Reg. 25, et 2 Paral. 56, v. 15 et seq.) Nota, Haec tres captivitates contigerunt propter peccata Iudeorum. Cum enim Deus per prophetas nihil apud eos efficeret, voluit illos bellis exdibus et captivitatibus castigare, ut sic tandem ad saniores mentem redirent.

Haec sufficient de regibus Iuda. Sequuntur reges Israel, qui omnes, post factam regni divisionem, fuerunt impi et idololatre. Auctor idololatrie, ut paulo post dicam, fuit Jeroboam. Habuerunt primariam regni sedem, primo quidem in Sichem, tribus Ephraim : deinde in Thersa, tribus Manasse; postremo in Samaria, que erat in finibus tribus Ephram, proprie tribum Manasse. Duravit hoc regnum usque ad annum sextum regni Ezechie, regis Juda. Tunc enim filii Israhel ab Assyris in captivitatem ducti sunt.

Igitur primus rex Israel, post mortem Salomonis, fuit Jeroboam, filius Nabat, Ephratus, et a Deo speciatim electus per Ahian, Silonitem prophetam, cum promissione, ut si Deo adhaeret, et mandata permisit acepisse. Ita Carolus Sionitus, et Guillermus Barlaeus, apud Pinedam, lib. 2 de Rebus Salomonis, c. 2. Quod duplicitus probari potest. Primò, quia Deus permisit populo ius suffragii in eligere regem, juxta illud Deut. 17, v. 15 : *Non poteris alterius hominem regem facere, qui non sit frater tuus.* Secundo, quia constat multos a populo electos esse. Sic electus est Saul, 1 Reg. 12, v. 15 : *Nunc ergo praeceps iste rex vestor, quem elegisti a petitis.* Sic David, 2 Reg. cap. 5, v. 1-5 : *Venerant universas tribus Israel ad David in Hebron... uniuersitqua David in regnum super Israel.* Sic Salomon, 1 Paral. 29, v. 25 : *Sediqit Salomon super solium Domini in regnum pro Deo patre suo, et cunctis placuimus, id est, cuncti consenserunt et suffragati sunt.* Si Roboam, 3 Reg. 12, v. 1 : *Venit autem Roboam in Sichem, illuc enim congregatus erat omnis Israhel ad constitendum eum regem.* Sic Jeroboam, ibid., v. 20 : *Factum est autem cum audiisset omnis Israhel, quod reversus esset Jeroboam, miserunt, et vocaverunt eum, congregato cetero, et constituerunt eum regem super omnem Israhel.* Sic Ochozias, 2 Par. 22, v. 1 : *Constituerunt autem habitatores Ierusalem Ochoziam, filium ejus minimorum regem pro eo.* Sic Ozias, 2 Paral. 26, v. 1 : *Omnis autem populus Iuda, filium ejus Oziam amans se dicens, constitui regem pro Amasias, patre suo.* Sic Josias, 2 Par. 33, v. 25 : *Reliquia populi multitudine, cassis illi qui Amnon percurserunt, constitui regem Josiam, filium ejus, pro eo.* Sic Joachaz, 2 Par. 56, v. 1 : *Tulit ergo populus terro Joachaz, filium Josiae, et constitui regem pro patre suo in Ierusalem.* — Responsum : Aliud est logique de facta. Si loquamus de iure, non poterat aliis constitui vel creari rex populo, nisi qui a Deo electus et designatus esset, juxta illud Deut. 17, v. 15 : *Eum constitues (regem) quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum.* Et quia hoc non seneratur est, ideo conqueritur Deus apud Oseam, cap. 8, v. 4 : *Ipsi regnauerunt, et non ex me.* Si autem loquamus de facto, servandae sunt sequentes conclusiones.

Prima conclusio. Aliqui per electionem divinam creati sunt reges Hebreorum, ut Sust, David, Jeroboam, Baasa, Jehu. Nam Saul a Samuele iussi Dei privatum uictus est in regem, nec presente, nec sciente populo, 1 Reg. 10, v. 1 : *Tulit autem Samuel lenticulum olei, et effudit super caput ejus...* et ait : *Ecce, unus tu domini super hereditatem tuam in principem.* Hoc enim mandaverat Deus Samuel, 1 Reg. 9, v. 16 : *Hunc ipsa horum, que nunc est, cras mittam virum ad te de terra Benjamin, et unges cum ducam super populum Israhel.* Postea per sortes, Deo item dirigente, publicè electus est, 1 Reg. 10, v. 20-21 : *Applicuit Samuel omnes tribus Israhel et cecidit sors tribus Benjamin. Et applicuit tribum Benjamin et cognationes ejus,*

belli. 4^a Vi et tyranide, 5^a Donatione, 6^a Emptione aut permutatione, 7^a Adoptione, 8^a Superioris aut posterioris auctoritate. Et si qui alii sunt.

Est ergo quaestio : Quo titulo reges Hebreorum ad regnum pervenerint? Alii putant, electione seu suffragiis populi creatos esse, et regnandi potestatem acepisse. Ita Carolus Sionitus, et Guillermus Barlaeus, apud Pinedam, lib. 2 de Rebus Salomonis, c. 2. Quod duplicitus probari potest. Primò, quia Deus permisit populo ius suffragii in eligere regem, juxta illud Deut. 17, v. 15 : *Non poteris alterius hominem regem facere, qui non sit frater tuus.* Secundo, quia constat multos a populo electos esse. Sic electus est Saul, 1 Reg. 12, v. 15 : *Nunc ergo praeceps iste rex vestor, quem elegisti a petitis.* Sic David, 2 Reg. cap. 5, v. 1-5 : *Venerant universas tribus Israel ad David in Hebron... uniuersitqua David in regnum super Israel.* Sic Salomon, 1 Paral. 29, v. 25 : *Sediqit Salomon super solium Domini in regnum pro Deo patre suo, et cunctis placuimus, id est, cuncti consenserunt et suffragati sunt.* Si Roboam, 3 Reg. 12, v. 1 : *Venit autem Roboam in Sichem, illuc enim congregatus erat omnis Israhel ad constitendum eum regem.* Sic Jeroboam, ibid., v. 20 : *Factum est autem cum audiisset omnis Israhel, quod reversus esset Jeroboam, miserunt, et vocaverunt eum, congregato cetero, et constituerunt eum regem super omnem Israhel.* Sic Ochozias, 2 Par. 22, v. 1 : *Constituerunt autem habitatores Ierusalem Ochoziam, filium ejus minimorum regem pro eo.* Sic Ozias, 2 Paral. 26, v. 1 : *Omnis autem populus Iuda, filium ejus Oziam amans se dicens, constitui regem pro Amasias, patre suo.* Sic Josias, 2 Par. 33, v. 25 : *Reliquia populi multitudine, cassis illi qui Amnon percurserunt, constitui regem Josiam, filium ejus, pro eo.* Sic Joachaz, 2 Par. 56, v. 1 : *Tulit ergo populus terro Joachaz, filium Josiae, et constitui regem pro patre suo in Ierusalem.* — Responsum : Aliud est logique de facta. Si loquamus de iure, non poterat aliis constitui vel creari rex populo, nisi qui a Deo electus et designatus esset, juxta illud Deut. 17, v. 15 : *Eum constitutes (regem) quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum.* Et quia hoc non seneratur est, ideo conqueritur Deus apud Oseam, cap. 8, v. 4 : *Ipsi regnauerunt, et non ex me.* Si autem loquamus de facto, servandae sunt sequentes conclusiones.

Prima conclusio. Aliqui per electionem divinam creati sunt reges Hebreorum, ut Sust, David, Jeroboam, Baasa, Jehu. Nam Saul a Samuele iussi Dei privatum uictus est in regem, nec presente, nec sciente populo, 1 Reg. 10, v. 1 : *Tulit autem Samuel lenticulum olei, et effudit super caput ejus...* et ait : *Ecce, unus tu domini super hereditatem tuam in principem.* Hoc enim mandaverat Deus Samuel, 1 Reg. 9, v. 16 : *Hunc ipsa horum, que nunc est, cras mittam virum ad te de terra Benjamin, et unges cum ducam super populum Israhel.* Postea per sortes, Deo item dirigente, publicè electus est, 1 Reg. 10, v. 20-21 : *Applicuit Samuel omnes tribus Israhel et cecidit sors tribus Benjamin. Et applicuit tribum Benjamin et cognationes ejus,*

et cecidit cognatio Metri, et perirent usque ad Saul, filium Israhel. Hic electioni a Deo factae consensit populus dicens : *Vivat rex!* Non tamen omnis populus, sed pauci dimicatax, *quorum integrar Dens corda, ut loquuntur Scriptura ibid., v. 26.* Idem constat de Davide. Eum enim Saul à Deo rex constitutus, ut dixi, non obediret Deo, abiecit illum Deus, et regnum ejus transiit in Davidem, 1 Reg. 15, v. 13-14 : *Dixisse Samuel ad Saul : Stulte egisti, ne custodisti mandata Domini Dei tui, que precepisti tibi. Quod si non fecisses, iam nunc preparasset Dominus regnum tuum super Israhel in sempiternum.* sed nequaquam regnum tuum ultimum erit. Quiescerit Dominus sibi virum justum cor suum; et precepit ei Dominus ut esset dux super populum suum. Et cap. 15, v. 23 : *Et ait ad eum Samuel : Scidi Dominus regnum Israhel à te hodie, et tradidit ille proximo tuo, meliori te.* Et Act. 15, v. 22 : *Et amato illo (Sauli) suscitavit illis David regem.* Similiter de Jeroboam, qui à Deo per Prophetam monitus est, quod facta regni Salomonis divisione, ipsi futurus esset rex super decem tribus, 3 Reg. 11, v. 31 : *Et ait (Ahias) ad Jeroboam : Tollit ibi decem scissuras; haec enim dicit Dominus Deus Israhel : Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus.* Et de Baasha, cui Dominus dixit per Prophetam, 3 Reg. 16, v. 2 et seq. : *Pro quo quid exaltavi te de pulvere et posui te ducem super populum meum Israhel; tu autem ambulasti in via Jeroboam, et peccare fecisti populum meum Israhel, ut me irritares in peccatis eorum; ecce ego demet posteriora Baosa, et posteriora donata ejus, et faciam dominum tuum sicut dominum Jeroboam, filii Nabat. Qui mortuus fuerit in Baosa in civitate, comedent eum canes; et qui mortuus fuerit ex eo in regione, comedent cum volucres celi.* Et de Jehu, qui a propheta Iessei in regnum Israhel unctus est, 3 Reg. 19, v. 15-16 : *Ait Dominus ad eum (Eliam intellige) : Vade, et revertere in viam tuam per desertum in Damascum; cunctaque pervenerit illuc, unges Hazael regem super Syriaam, et Jehu, filium Namsi, unges regum super Israhel.* Et 4 Reg. 9, v. 1 et seq. : *Tolle lenticulum olearum, et vadere in Ramot Galadai.* Cunctaque venient illuc, ridebis Jehu... *Tenebras lenitatem olei, judex super caput ejus, et dices : Hac dicit Dominus : Unus te regem super Israhel De unctione dicam plura quæst. 7.*

Secunda conclusio. Aliqui facti sunt reges Hebreorum à regibus Gentilium; ut Joakim à Pharaone, rege Egypti, et Sedeccias à Nabuchodonosore, rege Babylonis. Nam Pharaos depositus Joacelaz, regem Iuda; et vincit duxit in Aegyptum, ac in ejus locum substituit Eliacim, filium Josiae. (4 Reg. 25, v. 54.) Similiter Nabuchodonosor, capta Jerusalem, depositus Joachim, regem Iuda, et captivum transiit in Babylonem, subrogato in locum ejus Sedeccia. (4 Reg. 24, v. 15.) Argumenta, quæ initia illata sunt, nihil aliud probant, quam populum publice ac solemniter approbatæ quorundam regum, vel electionem, vel successionem, quod non negamus. Sic enim fieri solet, etiam hoc tempore. Quando etiam eliguntur novi principes aut rex, vel quando filius succedit patri in regno vel principatu, solet populus applaudere et consensire.

QUESTIO VI. — *Quo rito inauguraruntur reges Hebreorum?* — Boni auctores tradunt varios ritus ac ceremonias quæ adhiberi solent in publicis regum consecratione, seu inauguratione. Sunt autem haec possimum: Futurex rex in throno seu solo collocabatur. (5 Reg. 1, v. 48.) Undegetur à summo sacerdote. (5 Reg. 1, v. 53, et 2 Paral. 25, v. 14.) Ponebatur diademata super caput ejus. (4 Reg. 11, v. 12, et 2 Paral. 25, v. 11.) Dabatur illi in manus liber Denterosomii, in quo lex erat scripta. (2 Paral. 23, v. 11.) Jurabat in legis observationem. (Psal. 118 v. 116.) Clamabant

tur populo : Vivat rex ! (1 Reg. 4, v. 24, et 8 Reg. 1, v. 39, et 4 Reg. 44, v. 12.) Fiebant sacrificia omnis generis. (1 Reg. 11, v. 15.) Edebanter varia letitiae et approbationis signa. (1 Reg. 11, v. 15, et 3 Reg. 1, v. 40.) Vide Abulens. 3 Reg. 4, quest. 57, et Serap. 1 Reg. 40, in Comment.

Notandum tamen est, aliquando plures, aliquando pauciores ritus fuisse adhibitos, nec semper ex ordine, quo jam enumerari sunt. Quod aliquot exemplis demonstrabo. Inauguratio Sædis descripta in 1 Reg. 10, v. 24 : *Clamavit omnis populus, et ait: Vivat rex ! Et cap. 11, v. 45: Perrexit omnis populus in Galgala, et fecerunt ibi regem Saul coronam Domini in Galgala, et immolarerunt ibi victimas pacificas coram Domino. Et latitatus est ibi Saul, et cancri viri Israel nimis.*

Inauguratio Salomonis, 1 Reg. 1, v. 58 et seq. : *Descedit ergo Sadoc sacerdos, et Nathan propheta, et Banias, filius Joiaðæ, et Cerehi, et Phelethi; et impusserunt Salomonem super muman regis David, et adiuxerunt eum in Gilon. Sumpitque Sadoc sacerdos cornu olei de tabernaculo, et usq[ue] Salomonem et cecinerunt buccinæ, et dixit omnis populus: Vivat rex Salomon ! Et ascendit universa multitudo post eum, et populus canentibus, et latitantes gaudio magno, et insomni terra à clamore corum. Et infra, v. 47-48: Et ingressi servi regis benedixerunt Domino nostri regi David, dicentes: Amplifice Deus nomen Salomonis super nomen tuum, et magnifice thronum ejus super thronum tuum. Et adoravit rex in lectulo suo; et locutus est: Benedictus Dominus Deus Israel, qui dedit sedem in solo meo, sidentibus oculis meis. Inauguratio Joas, 4 Reg. 11, v. 15: Producitque (Joada sacerdos) filium regis, et posuit super eum diademata, et testimonium; feceruntque eum regem, et unxerunt: Et plaudentes manu, dixerunt: Vivat rex ! Et 2 Par. 25, v. 11: Et educerunt filium regis, et impuserunt ei diademata, et testimonium; dederantque in manu ejus tenendam legem, et constituerunt eum regem; usq[ue] quoque ilium Joada ponit, et filii ejus; impetraverunt sicut etiæ dixerunt: Vivat rex !*